
Responsum nr. 3359 af 17. september 2003 

 

Sagen vedrører forsikringsmæglervirksomhed. 

 

Der forelå en aftale mellem et mæglerselskab og en virksomhed om tegning og vedligeholdelse af 

forsikringer. Af samarbejdsaftalen fremgik bl.a., at aftalen kan opsiges af begge parter med tre måneders 

varsel til hovedforfaldsdato.  

 

I løbet af efteråret 1997 foregik forhandlingerne mellem mæglerselskabet og det forsikringsselskab, som 

havde virksomhedens forsikringsportefølje, om en fornyelse af porteføljen pr. 1. januar 1998. 

Forhandlingerne trak ud, og på et tidspunkt opstod der utilfredshed i forsikringsselskabet med 

samarbejdet med mægleren, hvorfor selskabet i forhandlingsforløbet kontaktede kunden direkte med 

henblik på at få en afklaring af situationen. Forhandlingerne var imidlertid endnu ikke tilendebragt i 

november 1997, og i slutningen af november 1997 traf virksomheden aftale om en fornyelse af sin 

forsikringsportefølje med et andet forsikringsselskab uden om mæglerselskabet. 

 

 

Spørgsmål 1: 

"Er det sædvanligt, at en forsikringsmægler, der er uafhængig af forsikringsselskaber, og som formidler 

forsikringer for sine kunder, modtager provision hos de forsikringsselskaber, hos hvem forsikringerne 

tegnes?" 

 

Spørgsmål 2: 

"Er det sædvanligt, at det ikke fremgår af samarbejdsaftaler mellem forsikringsmæglere og deres kunder, 

hvorledes forsikringsmægleren vederlægges for sit arbejde?" 

 

Spørgsmål 3: 

"Hvorledes vederlægges en forsikringsmægler normalt, hvis forsikringer tegnes i et forsikringsselskab, 

der afviser at betale provision til forsikringsmægleren?" 

 

Spørgsmål 4: 

"Er det sædvanligt at tegne forsikringer for normale erhvervsmæssige og ikke specielt tidsbegrænsede 

risici for mindre perioder end et år ad gangen?" 

 

Spørgsmål 5: 

"Er det sædvanligt i tilfælde, hvor aftale om fornyelse af en forsikring ikke bliver færdigbehandlet inden 

forsikringsperiodens udløb, at forny dækningen på hidtidige vilkår, men for en kortere periode, der 

fastsættes således, at der gives forsikringstageren nødvendig tid til at færdigforhandle fornyelsen eller at 

skaffe sig dækning andetsteds, hvis enighed om fornyelse ikke opnås?" 

 

Spørgsmål 6: 

"Hvor stor var den sædvanlige gennemsnitlige provision (angivet i procent i forhold til den årlige 

præmie), som udbetaltes til mæglere i henholdsvis 1997 og 1998 for følgende forsikringstyper:" 

 

- Erhvervsansvar 

- Brand 

- Motoransvar 



- Motoransvar + kasko 

- Arbejdsskadeforsikring 

 

Spørgsmål 7: 

"Er det sædvanligt, at et forsikringsselskab sender en opsigelse af en forsikringsaftale til en 

mæglerbetjent kunde uden at orientere forsikringsmægleren?" 

 

Spørgsmål 8: 

"Er det sædvanligt, at et forsikringsselskab accepterer en opsigelse af en forsikringsaftale fra en 

forsikringsmægler, uden at opsigelsen er underskrevet eller på anden måde bekræftet af kunden?"  

 

Spørgsmål 9: 

"Der bedes så vidt muligt givet en vægtning af forsikringsmæglerens tidsforbrug på nytegning/fornyelse 

af forsikringer henholdsvis forsikringsmæglerens almindelige betjening af kunden gennem 

forsikringsperioden med ajourføring af forsikringsdækning ved ændringer i risikoen eller ved opståelse af 

nye risici og medvirken ved skadebehandling m.v. Svaret bedes givet helt generelt for 

forsikringsmæglerbranchen som sådan." 

 

F&P skal udtale følgende: 

 

Ad spørgsmål 1 

Det var i 1997/98 sædvanligt, at forsikringsmæglerne modtog provision fra de forsikringsselskaber, hvor 

kundens forsikringer var tegnet. 

 

Ad spørgsmål 2 

F&P har ikke grundlag for at vurdere, hvorvidt det i 1997/98 var sædvanligt, at forsikringsmæglere 

oplyste deres kunder om, hvorledes mægleren vederlægges for sit arbejde. I henhold til § 13, stk. 3 i Lov 

nr. 238 af 21. april 1999 om forsikringsmæglervirksomhed (jf. lovbekendtgørelse nr. 680 af 15. august 

2002 om forsikringsformidling), som trådte i kraft 1. januar 2000, er forsikringsmægleren pålagt en pligt 

til at oplyse om størrelsen af den aftalte provision eller andet vederlag, som er knyttet til de tilbud fra 

forsikringsselskaberne, som forelægges kunden. 

 

Ad spørgsmål 3 

I det omfang, der ikke blev udbetalt provision fra forsikringsselskabet til forsikringsmægleren, antager 

F&P, at det i 1997/98 var normalt, at der forelå en aftale med kunden om, at forsikringsmægleren blev 

aflønnet af kunden.   

 

Ad spørgsmål 4 

Det er ikke sædvanligt i forsikringsbranchen at tegne de pågældende forsikringer for kortere perioder end 

et år. 

 

Ad spørgsmål 5 

Det er ikke sædvanligt for et forsikringsselskab at forny forsikringsdækningen på de hidtidige vilkår med 

henblik på at give forsikringstager nødvendig tid til at færdigforhandle fornyelsen eller opnå dækning 

andetsteds, men situationen forekommer.    

 

 



Ad spørgsmål 6 

I 1997/98 var provisionen for erhvervsansvarsforsikring og bygningsbrandforsikring typisk 15%, for 

arbejdsskadeforsikring typisk  5%  og for motoransvarsforsikring og kaskoforsikring typisk  4,5% - 5%.  

 

Ad spørgsmål 7 

Den sædvanlige procedure i forsikringsbranchen i 1997/98 var, at al korrespondance med kunden gik 

gennem forsikringsmægleren. I de situationer, hvor det kunne forekomme, at forsikringsselskaber 

korresponderede direkte med kunden, har der typisk været (forsøgt) en dialog med forsikringsmægleren 

forinden. 

 

Ad spørgsmål 8 

Forsikringer betjent via en forsikringsmægler kan ikke opsiges uden kundens underskrift eller anden 

bekræftelse, hvilket normalt vil være anført i forsikringsmæglermandatet.    

 

Ad spørgsmål 9 

F&P ser sig ikke i stand til at besvare dette spørgsmål. F&P kan foreslå, at der rettes henvendelse til 

Forsikringsmæglernes Brancheforening.  

 


